karşı tasallut etmemeleri konusunda güvence almaya
çalışmıştı.22 Çünkü İngiltere ve Fransa 14 Haziran 1898 tarihinde Afrika
sömürge bölgelerini belirlemeye çalışmış, Faşoda Krizi’nden sonra da bu

16 Shaw 2008, s. 1754-1755.
17 Safi 2006, s. 112.
18 BOA. BEO. 3849. 288609, (23 Muharrem 1329;11 Kanunusani 1326; 24 Ocak 1911).
19 BOA. DH. MKT. 225. 1. 2; BOA, Y. MTV. 59/15; BOA. Y.E.E. 122/3.
20 BOA. HR. HMŞ. IŞO 193. 17. 1; BOA. DH. MKT. 2205. 1. 1-2; Daly 2007, s. 90.
21 Arşiv belgesinde “tarihi eserleri araştırmak için Trablusgarp’tan Darfur-Vaday bölgesine giden

138 ATASE; BDH, K: 1849, D: 103, F: 1-127, (21 Ekim 1916).
139 Polat 2015, s. 223; Çabuk 2017, s. 107.
140 Birinci Dünya Harbi’nde Türk Harbi 1978, s. 683.
141 Birinci Dünya Harbi’nde Türk Harbi 1978, Kroki 80 (Ek- 3).
142 Larşer 1928, s. 60.
143 Polat 2015, s. 224.
144 ATASE; BDH, K:537, D:2096, F:68-1, (5 Teşrinisani 1332 / 18 Kasım 1916). Not: Belgede

İngilizlerin Kulme’ye giriş tarihi sehven Teşrinievvelin üçü olarak yazılmış olsa da doğrusu
Teşrinisaninin üçüdür.

145 Birinci Dünya Harbi’nde Türk Harbi 1978, s.

Darfur’un işgalinden sonra İngilizler, Vaday ve Çad Gölü civarındaki
Fransızlar ile birlikte hareket ederek sınır güvenliğini sağlama çalışmalarına
başladılar. Birinci Dünya Savaşı’nda birlikte mücadele eden bu iki emperyalist
güç sömürge bölgelerinin sınırı olan Darfur üzerinde 1919 yılında bir anlaşmaya

146 ATASE; BDH, K:537, D:2096, F:68, (5 Teşrinisani 1332 / 18 Kasım 1916).
147 Şehadet zamanı belgede açıkça 6 Teşrinievvel [ Ekim] yazılmasına rağmen bu yazım

hatasından kaynaklanmıştır. 6 Teşrinisani olmalıdır.
148 ATASE; BDH, K:537, D:2096, F:67, (17 Teşrinisani [Kasım]1916).
149 ATASE; BDH, K:537, D:2096, F:68-1.
150 ATASE; BDH, K:537, D:2096, F:67-3, (18 Kânunuevvel 1332 / 31 Aralık 1916).
151 ATASE; BDH, K:537, D:2096, F:67-2, (16 Kânunuevvel 1332 / 29 Aralık 1916). 1

Kânunuevvel (Aralık) 1916 tarihli Times gazetesinden alıntı.
152 Larşer 1928, s. 61.
153 Ünalp 2014, s. 58.